

Số: /KH-UBND

Chí Minh, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác thông tin cơ sở xã Chí Minh năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 28/01/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về công tác thông tin cơ sở trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026, Ủy ban nhân dân xã Chí Minh ban hành Kế hoạch công tác thông tin cơ sở năm 2026, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tổ chức triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực thông tin cơ sở.

- Nâng cao nhận thức của các cơ quan, đơn vị về vị trí, vai trò của hoạt động thông tin cơ sở, từ đó tăng cường chủ động, phối hợp, tổ chức triển khai hiệu quả các nội dung của Nghị định số 49/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ; Thông tư số 24/2025/TT-BVHTTDL ngày 30/12/2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc quy định về hệ thống truyền thông cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông; Chương trình hành động số 05-CTr/TU ngày 06/11/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở trên địa bàn xã; gắn thông tin cơ sở với truyền thông chính sách của xã; đồng thời tạo điều kiện để thông tin cơ sở phát triển; thúc đẩy chuyển đổi số, phát triển mạng lưới thông tin cơ sở hiện đại nhằm góp phần tuyên truyền hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; cung cấp, phổ biến kịp thời thông tin thiết yếu đến người dân; phục vụ hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành lãnh đạo UBND xã.

**2. Yêu cầu**

- Xác định các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, lộ trình thực hiện; tập trung các nguồn lực để thực hiện, đảm bảo tính khả thi và hiệu quả.

- Phân công trách nhiệm thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ; đảm bảo phối hợp chặt chẽ, hiệu quả, kịp thời giữa các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ.

**II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

**1. Triển khai thực hiện các chính sách, pháp luật về thông tin cơ sở trên địa bàn xã**

a) Tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực thông tin cơ sở:

Tổ chức triển khai Nghị định số 49/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ quy định về hoạt động thông tin cơ sở; Thông tư số 24/2025/TT-BVHTTDL

ngày 30/12/2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về hệ thống truyền thông cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông trên địa bàn thành phố.

b) Xây dựng Kế hoạch hành động năm 2026 triển khai Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn xã.

## **2. Hiện đại hóa hệ thống truyền thanh cấp xã để cung cấp thông tin thiết yếu đến người dân**

a) Hiện đại hóa hệ thống truyền thanh cơ sở cấp xã

Triển khai Dự án “Cải tạo, nâng cấp hệ thống truyền thanh trên địa bàn xã ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông” giai đoạn 2026 - 2030 theo Chương trình hành động số 05-CTr/TU ngày 06/11/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Thiết lập mới và chuyển đổi hệ thống truyền thanh truyền thống (từ không dây/có dây) sang hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông.

b) Sửa chữa, duy trì vận hành hệ thống truyền thanh cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông sau khi được lắp đặt, đầu tư.

Các đơn vị được giao quản lý, vận hành, sử dụng, khai thác hệ thống truyền thanh cơ sở có trách nhiệm chuẩn bị nguồn kinh phí để duy trì hoạt động của gói cước 4G (*sau 02 năm được miễn phí*) và kinh phí sửa chữa, thay thế thiết bị truyền thanh (nếu hỏng) sau khi hết thời gian bảo hành.

## **3. Quản lý duy trì nâng cao hoạt động Hệ thống thông tin nguồn của xã**

Quản lý, duy trì và nâng cao hoạt động Hệ thống thông tin nguồn của xã kết nối với Hệ thống thông tin nguồn thành phố và Trung ương để cung cấp thông tin thiết yếu và quản lý, giám sát, đánh giá hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở trên địa bàn xã. Xây dựng Quy chế quản lý Hệ thống thông tin nguồn của xã. Sản xuất, xây dựng các sản phẩm truyền thông đa phương tiện để đăng tải trên hệ thống thông tin xã, phục vụ công tác tuyên truyền của hệ thống truyền thanh xã.

## **4. Đảm bảo an toàn thông tin đối với Hệ thống thông tin nguồn, đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông.**

Kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin đối với cụm thu phát thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông.

## **5. Duy trì hoạt động trang Zalo OA xã**

Hoàn thiện và tiếp tục duy trì trang Zalo OA phục vụ công tác quản lý nhà nước và triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên địa bàn xã.

## **6. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền ở xã.**

- Tổ chức tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Quốc hội, Chính phủ; Nghị quyết của Hội đồng nhân dân, Đảng ủy, lãnh đạo UBND xã và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã. Tăng cường tuyên truyền các chính sách an sinh

xã hội, trợ giúp xã hội, giảm nghèo bền vững, chính sách đối với người có công, phòng chống thiên tai, dịch bệnh và các vấn đề dân sinh khác.

- Tổ chức tuyên truyền các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố...

- Tổ chức khai thác, sử dụng hiệu quả các sản phẩm truyền thông đa phương tiện trên hệ thống thông tin nguồn để thông tin, tuyên truyền.

### **7. Tổ chức các cuộc thi, hội thi thuộc lĩnh vực thông tin xã**

Tổ chức các cuộc thi, hội thi tuyên truyền với nội dung phong phú, hình thức đa dạng, tạo sân chơi sôi nổi cho những người làm công tác thông tin xã, góp phần để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong dự toán ngân sách hằng năm của xã theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn lực hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã**

Tham mưu UBND xã xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch; đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện các nội dung công tác thông tin cơ sở.

### **2. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã**

- Chủ trì, tổ chức thực hiện các nội dung thông tin cơ sở theo Kế hoạch; trực tiếp quản lý, vận hành, khai thác hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông của xã.

- Trực tiếp biên tập, phát sóng các chương trình thông tin, tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ chính trị, kinh tế xã hội của xã; tuyên truyền, duy trì hoạt động trang thông tin, nền tảng số phục vụ công tác thông tin cơ sở; đảm bảo an toàn kỹ thuật, an toàn thông tin đối với các hệ thống được giao quản lý; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thu thập, tổng hợp thông tin phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền trên địa bàn xã.

- Quản lý, vận hành và duy trì hoạt động của trang Zalo OA; xây dựng giao diện, danh mục thông tin và các chức năng nhiệm vụ phục vụ công tác thông tin - tuyên truyền; theo dõi, tiếp nhận và phản hồi thông tin, kiến nghị của người dân theo phân công.

### **3. Phòng Kinh tế xã**

Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch công tác thông tin cơ sở trên địa bàn xã năm 2026.

#### **4. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã**

Chủ động phối hợp cung cấp thông tin, tài liệu thuộc lĩnh vực quản lý để phục vụ công tác thông tin cơ sở đảm bảo kịp thời, đầy đủ, chính xác.

Trên đây là Kế hoạch công tác thông tin cơ sở xã Chí Minh năm 2026. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo UBND xã;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Anh Tuấn**

